Three translations of part of De natura
hominis, Chapter, De ira.

A. Burgundio’s translation in the De fide or-
thodoxa (ed. Buytaert, 122-23): Ira est fervor
eius qui circa cor est sanguinis, ex evaporatione
fellis vel returbatione fiens; ideoque fel dicitur
vel fellea. Est autem quando ira est et desiderium
vindictae. Iniustitiam enim passi, vel estimantes
iniustitiam pati, irascimur, et fit tunc mixta haec
passio ex concupiscentia et ira.

Species autem irae sunt tres: ira quae vocatur
fel, et mania, et cotus (id est furor). Ira enim
principium et motum habens, ira et fel vocatur.
Mania vero est fel permanens, scilicet memoria
mali; dicitur autem a manendo et a memoriae
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tradendo. Cotus autem (id est furor) est ira ob-
servans tempus ad vindictam; dicitur autem a
kisthe (id est ab iniacendo).

Est autem ira id quod audax est mentis, vindex
concupiscentiae. Cum enim concupiscimus quid
et prohibemur ab aliquo, irascimur adversus eum
ut iniusta passi, mente scilicet iudicante dignum
angustia quod factum est, in custodientibus se-
cundum naturam proprium ordinem.

B. Robert Grosseteste’s revision of Burgun-
dio’s translation of the De fide orthodoxa (Ox-
ford, Pembroke College, ms. 20, fol. 10, and
ms. 34, fol. 220V): Ira autem est fervor eius qui
circa cor sanguinis ex evaporacione colere seu
fellis vel perturbacione factus propter quod et
colera dicitur et cholos idest mocio colere seu
fellis; est autem et ira et appetitus repunicionis.
Iniusticiam passi enim vel existimantes iniu-
sticiam pati irascimur. Et tunc sic mixta hec pas-
sio ex concupiscencia et ira. Species autem ire
tres: furor qui vocatur colera et cholos, et menis,
et kotos. Ira quidem enim principium et mo-
cionem habens furor et colera et cholos dicitur.
Menis autem colera permanens scilicet memoria
mali. Menis dicitur a meno quod est maneo; di-
Citur autem a manere et memorie tradi. Kotos
autem furor observans tempus in punicionem;
dicitur autem et iste a keistae, idest iacere. Est
autem ira lanciferum cognicionis iudex con-
cupiscentie. Cum enim concupiscimus rem et
prohibiti fuerimus ab aliquo irascimur adversus
ipsum velut iniusta passi cognicione videlicet
iudicante dignum angustia quod factum est se-
Ccundum naturam et proprium ordinem.

C. Burgundio’s translation of the De natura
hominis (ed. Verbeke and Moncho, 102-3): Ira
est fervor eius qui circa cor est sanguinis et ex
vaporatione vel returbatione fellis facta. Ideoque
et fel dicitur et fellea. Est autem quando ira est et
concupiscentia recruciationis; laesi enim vel
existimantes laedi, irascimur et fit tunc mixta
Passio ex desiderio et ira. Species autem iras-
cibilitatis sunt tres: ira, quae vocatur fel et fellea,
et mania, quae dicitur insania, et furor. Ira enim
Principium et motum habens, ira adhuc est.
Mania vero bilis est permanens et in vetustatem
deveniens, scilicet memoria mali; dicta est au-
tem a manendo et memoriae tradendo. Furor
autem est ira observans tempus in supplicium.
Ira vero est audacia mentis vindex desiderii; cum
enim haec dignum existimaverit quod ei fit
angustia, tunc ira exit, si secundum naturam
Propriam naturam custodierint.